
 EUROPE DIRECT Informacijski centar Petrinja                                                                                                    E-bilten, broj 3, rujan 2018.

E-BILTEN



DRAGE ČITATELJICE I            
ČITATELJI,

pred Vama je treće izdanje elektroničkog biltena In-
formacijskog centra Europe Direct Petrinja. U ovom 
broju donosimo pregled naših aktivnosti među koji-
ma su konferencija na temu Europska obrambena 
politika i njezin utjecaj na hrvatsku vanjsku politiku, 
obilježavanje dana Sv. Lovre u Petrinji i 51. Voloder-
skih jeseni, te donosimo informacije o novom pozivu 
na podnošenje projektnih prijedloga u okviru Eu-
ropskih snaga solidarnosti, natječaju za kratkome-
tražne filmove mladih redatelja u okviru kampan-
je #EUandME, natječaju Europskog gospodarskog 
i socijalnog odbora (EGSO) za Nagradu za razvoj 
civilnog društva, te okvirni plan inicijative WiFi4EU, 
a na našim ste stranicama mogli pratiti govor Jean-
Claudea Junckera o stanju Unije 2018.



KONFERENCIJA
“EUROPSKA OBRAMBENA POLITIKA I NJEZIN UTJECAJ NA    

HRVATSKU VANJSKU POLITIKU”

Informacijski centar Europe Direct Petrinja organizirao je konferenciju na temu 
“Europska obrambena politika i njezin utjecaj na hrvatsku vanjsku politiku”. Ista 
je održana dana 26. rujna u prostorijama Pučkog otvorenog učilišta Hrvatski 
dom Petrinja, a jedina govornica bila je izv. prof. dr. sc. Marta Zorko sa Fakulteta 
političkih znanosti, koja je ujedno i nositelj kolegija Politička geografija i geopoli-
tika na Hrvatskom vojnom učilištu “Dr. Franjo Tuđman”. Konferenciju su pozorno 
pratili učenici 3.a razreda Opće gimnazije Srednje škole Petrinja, koji su, nakon 
izglaganja profesorice Zorko, postavljali pitanja o budućnosti i sposobnosti Hr-
vatske da se suočava sa izazovima kao što su jačanje radikalizma u susjednim 
zemljama i još uvijek aktualna migrantska kriza. 

U svom izlaganju  profesorica Zorko istaknula je kako Europa upravo proživ-
ljava mnoge neizbježne i nepovratne promjene. Tim se događajima Eu-
ropa može prepustiti, a može ih i pokušati oblikovati. S pomoću pet sce-
narija iz  Bijele knjige o budućnosti Europe do 2025. otvorila je predavanje 
o budućnosti Europe. Svaki scenarij polazi od toga da 27 država članica 
zajedno ide dalje kao Unija.  Tih su pet scenarija ilustracije koje potiču na 
razmišljanje: nisu ni razrađeni planovi ni recepti za  politike. Zato se u njima nam-
jerno ne spominju pravni ni institucionalni procesi – forma će slijediti funkciju. 
Rasprava o budućnosti Europe prečesto se svodi na izbor  između više ili manje Eu-
rope. Profesorica Zorko istaknula je kako takvo pojednostavnjivanje zavarava. Mo-
gućnosti su razne: zadržavanje statusa quo, promjena prioriteta i opsega djelovanja 
ili krenuti naprijed zajedno, svi ili samo dio nas. Scenariji se u mnogome preklapa-
ju, stoga jedan ne isključuje drugi, a nisu ni konačni. Konačni će ishod nedvojbeno 
biti drukčiji od predstavljenih scenarija. EU-27 zajedno će odlučiti koje značajke 
tih pet scenarija smatra najboljima da bi naš projekt napredovao u interesu naših 
građana.  Komentirala je i utjecaje svih tih 5 scenarija na Republiku Hrvatsku, 
te političke situacije koje se događaju u neposrednoj blizini Republike Hrvatske. 



OBILJEŽAVANJE DANA SVETOG LOVRE, ZAŠTITNIKA GRADA PETRINJE

Lovrenčevo u Petrinji okuplja mještane svih generacija, a tradicija proslave seže još u 18. stoljeće kada 
su ga Petrinjci obilježavali u vidu sajma, dok je to danas 10-dnevna turistička kulturno-umjetnička man-
ifestacija sa središnjom svečanošću na sam blagdan zaštitnika grada, sv. Lovre. Na prostoru središnjeg 
gradskog parka, popularnom Strossmayerovom šetalištu, tako su se svojim rukotvorinama, uporabnim i 
ukrasnim predmetima te gastro ponudom i ove godine predstavili obrti, obiteljska poljoprivredna gosp-
odarstva, kulturno-umjetnička društva te brojne udruge koje tvore duh grada. EDIC tim obilježio je dan Sv. 
Lovre u Petrinji druženjem sa građanima i turistima, promovirao EDIC ured i dijelio promotivne materijale 
za djecu i odrasle, te pružao zainteresiranima informacije o Europskoj uniji. 



Svake godine početkom mjeseca rujna od 1967. godine održavaju se Vo-
loderske jeseni. To je smotra grožđa i vina. Uz sajam vina i mošta, na man-
ifestaciji sudjeluju folklorne skupine iz cijele Hrvatske, nudi se i vožn-
ja zapregom, etno izložbe uz atrakciju pečenja vola na ražnju. Naš EDIC 
tim družio se s građanima i dijelio prigodne promotivne materijale.  

Ove godine mogli ste uživati u slijedećim aktivnostima na 51. Voloderskim 
jesenima: likovna kolonija ‘Voloderski bregi’- Športski park Hrvatskih branitelja
vatrogasno natjecanje djece ‘Memorijal Molnar-Dolenčić’, smotra dječjih folk-
lornih skupina Moslavine, kreativne radionice za djecu, otvorenje prodajne lik-
ovne izložbe ‘Voloderski bregi 2018.’, izložbe Radne terapije NPB Dr. Ivan Barbot 
i  izložbe fotografija konjaničkog maratona Udruge uzgajivača arapskih konja,
izložbe vina i gastronomskih specijaliteta u Vinskom dvoru, otvorenje gosp-
odarske izložbe tradicijskih obrta i zanata, braniteljskih zadruga i OPG-a u 
parku uz crkvu sv. Antuna Padovanskog, mimohod udruga s područja Gra-
da Popovače predvođenog mažoretkinjama od Mreže TV do glavne pozornice,
proglašenje i krunidba Vinske kraljice, folklorni program, prikaz tradicional-
nih berbenih običaja i izbor najljepše snehe, svečana berbena povorka sa kon-
janicima UAK Moslavina te radnim i svečanim  zapregama KU Moslavina
Izbor najljepše beračice, dodjela priznanja i nagrada, Program Udruge kuhara 
i profesionalnih vinara/ predstavljanje domaćih specijaliteta uz nagradnu igru/ 
kviz o poznavanju Volodera, Popovače i okolice, te razni zabavni program. 

OBILJEŽAVANJE 51. VOLODERSKIH JESENI



ŠTO SU EUROPSKE SNAGE SOLIDARNOSTI?

Europske snage solidarnosti nova su inicijativa Europske unije kojom se stvaraju 
mogućnosti za mlade da volontiraju ili rade na projektima u svojim zemljama ili 
u inozemstvu koji su od koristi zajednicama i ljudima diljem Europe. Svi mladi 
koji sudjeluju u Europskim snagama solidarnosti moraju se složiti s njihovom 
misijom i načelima te ih se pridržavati. Za Europske snage solidarnosti možete 
se registrirati s navršenih 17 godina, ali ne možete započinjati projekte dok ne 
navršite 18. Projekti Europskih snaga solidarnosti bit će dostupni sudionicima u 
dobi do 30 godina. Nakon jednostavnog postupka registracije sudionici Europskih 
snaga solidarnosti mogu biti odabrani i pozvani sudjelovati u širokom rasponu 
projekata, kao što su pomoć pri sprečavanju prirodnih katastrofa ili obnovi na-
kon katastrofa, pomoć u centrima za tražitelje azila ili rad na različitim socijal-
nim pitanjima u zajednicama. Projekti koje podupiru Europske snage solidarnosti 
mogu trajati od dva mjeseca do dvanaest mjeseci. Obično će se odvijati u drža-
vama članicama Europske unije.

Europska komisija poziva sve zainteresirane da se jave s idejama za projekte 
koji bi se mogli ostvariti u okviru Europskih snaga solidarnosti. Iz proračuna EU-a 
izdvojeno je ukupno 44 milijuna EUR za dodjelu odabranim projektima, koji će 
biti otvoreni mladima iz cijele Europe i izvan nje. Ovaj je poziv prvi u nizu poziva 
zahvaljujući kojima će se do kraja 2020. omogućiti najmanje 100 000 mladih 
da sudjeluju u Europskim snagama solidarnosti. Današnji je poziv otvoren za 
širi raspon projekata nego u prošlosti: uz dugoročno pojedinačno volontiranje, 
naukovanje i poslove u području solidarnosti, sljedeći će se projekti smatrati pri-
hvatljivima za sudjelovanje. Organizacije će moći predložiti kratkoročne projekte 
(u trajanju od 2 tjedna do 2 mjeseca) za volonterske timove. Organizacije će 
prvo morati dobiti oznaku kvalitete, za koju se mogu prijaviti u bilo kojem trenut-
ku podnošenjem zahtjeva nacionalnoj agenciji za Erasmus+ ili, ovisno o pojedi-
načnom slučaju, Izvršnoj agenciji za obrazovanje, audiovizualnu politiku i kulturu.
Pravo na prijavljivanje za financiranje nije ograničeno samo na javna i privatna 
tijela uspostavljena u državama članicama EU-a. Mladi registrirani na portalu Eu-
ropskih snaga solidarnosti moći će se organizirati u timove s najmanje 5 članova 
pa samostalno pokretati i voditi projekte solidarnosti. U nekim aktivnostima Eu-
ropskih snaga solidarnosti u području volontiranja mogu sudjelovati i organizaci-
je izvan EU-a, konkretno, organizacije iz Islanda, Lihtenštajna, Norveške, Turske, 
bivše jugoslavenske republike Makedonije i drugih partnerskih zemalja. Sljedeći 
koraci Projekti u okviru današnjeg poziva odabrat će se nakon što Europski par-
lament i Vijeće službeno prihvate prijedlog Komisije, u skladu s političkim dogov-
orom iz lipnja 2018. Rok za podnošenje prijava je 16. listopada 2018., osim za 
projekte volonterskih timova, koji se mogu prijaviti do 18. veljače 2019.



NATJEČAJ ZA MLADE FILMAŠE

Natječaj za kratkometražne filmove mladih redatelja u okviru kampanje #EUandME Europske komisije traje do 31. listopada 2018. Natječaj je otvoren za mlade europ-
ske redatelje u dobi od 18 do 35 godina, koji se mogu natjecati u jednoj od pet kategorija: mobilnost, održivost, prava, informatika i vještine te poduzeća. Za svaku će se 
kategoriju odabrati jedan pobjednik, koji će za produkciju svojeg filma dobiti nagradu u vrijednosti od 7500 EUR i kojeg će poduprijeti jedan od pet uglednih europskih re-
datelja koji sudjeluju u natječaju kratkometražnih filmova #EUandME. Zainteresirani kandidati pozivaju se da dostave svoj nacrt kratkometražnog filma koji prikazuje priču 
o utjecaju Europske unije na svakodnevni život građana te da mu prilože videozapis u kojem će iznijeti svoju motivaciju i objasniti svoju zamisao o filmu. Priložiti treba i 
poveznicu na film koji su dosad već producirali. Prijave treba dostaviti u elektroničkom obliku putem formulara na web-mjestu natječaja (koje će biti dostupno od 24. kolo-
voza u 12:00 na-web mjestu kampanje: https://europa.eu/euandme/hr/). Kampanja #EUandME pokrenuta je zajedno s pet kratkometražnih filmova koje su režirali poznati 
europski redatelji u 28 država EU-a u svibnju ove godine kako bi se potaknula rasprava o utjecaju EU-a na život mladih. Jedan od pet kratkometražnih filmova režirao je 
renomirani hrvatski redatelj Dalibor Matanić. Više o samom natječaju možete saznati na https://europa.eu/euandme/hr/yfc/. 



IDENTITETI, 
EUROPSKE VRIJEDNOSTI I 

KULTURNA BAŠTINA U 
EUROPI

Posljednja prilika da se prijavite na natječaj za Nagradu 
EGSO-a za razvoj civilnog društva 2018. „Identiteti, europ-
ske vrijednosti i kulturna baština u Europi“! Europski gosp-
odarski i socijalni odbor (EGSO) poziva organizacije i po-
jedince koji rade za bolju Europu da se prijave na natječaj 
za Nagradu za razvoj civilnog društva, kojom se ove go-
dine promiču inicijative povezane s europskim vrijednosti-
ma, identitetima i kulturnom baštinom. Rok za prijavu je 7. 
rujna 2018. Kao predstavnik organiziranog civilnog društ-
va na razini EU-a, Odbor je u lipnju objavio natječaj za 
nagradu koja iznosi ukupno 50 000 eura i dijeli se među 
najviše pet dobitnika.Cjelokupan popis uvjeta i internetski 
obrazac za prijavu dostupni su na stranici: https://www.
eesc.europa.eu/en/agenda/our-events/events/2018-ee-
sc-civil-society-prize

INICIJATIVA WIFI4EU – OKVIRNI PLAN

Europska komisija u okviru programa WiFi4EU želi promicati uvođenje besplatnog Wi-Fija za građane i pos-
jetitelje u javnim prostorima diljem Europe, kao što su parkovi, trgovi, javne zgrade, knjižnice, zdravstvene 
ustanove i muzeji. U nastavku možete pronaći okvirni plan do početka 2019. i kratak opis sljedećih bitnih 
koraka inicijative WiFi4EU, primjerice otvaranje portala, objava poziva, objava rezultata raspodjele vaučera, 
planiranje sljedećih poziva.



                              
                              DRAGANA VRANČIĆ
                                             VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA KOORDINACIJU PROJEKATA
                                             UPRAVNI ODJEL ZA EU FONDOVE I RAZVOJ GRADA PETRINJE

E-bilten izradili su članovi projektog tima Informacijskog centra Europe Direct Petrinja

                           
IVAN JENGIĆ

REFERENT ZA KOORDINACIJU PROJEKATA
UPRAVNI ODJEL ZA EU FONDOVE I RAZVOJ GRADA PETRINJE



Ivana Gundulića 2, Petrinja
Tel:(+385)44/515-247
www.edic.petrinja.hr

edic@petrinja.hr
Radno vrijeme

PON-ČET 11:00-15:00
      edic.petrinja
      EdicPetrinja

Elektronički bilten je informativnog karaktera te predstavlja jedno od sredstava informiranja u okviru djelatnosti 
Informacijskog centra Europe Direct Petrinja. Za sadržaj E-biltena odgovoran je isključivo EDIC Petrinja te on ne 
odražava bezuvjetno službene stavove Europske unije i Predstavništva Europske komisije u Republici Hrvatskoj. 

E-bilten možete preuzeti na internetskoj stranici centra: www.edic.petrinja.hr

Izradu E-biltena sufinancirala je Europska unija.




